

KẾ HOẠCH

Phối hợp kiểm tra, giám sát hỗ trợ các hoạt động quản lý chăm sóc, bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng đồng

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-YTDP, ngày 25 tháng 8 năm 2017 về việc phối hợp kiểm tra, giám sát hỗ trợ các hoạt động quản lý chăm sóc, bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng đồng;

Trung tâm Y tế huyện Mèo Vạc xây dựng Kế hoạch Phối hợp kiểm tra, giám sát, hỗ trợ hoạt động quản lý chăm sóc, bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng đồng năm 2017 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nhằm nâng cao công tác quản lý, điều trị bệnh nhân tâm thần cộng đồng và quản lý sử dụng thuốc theo thông tư số 19/2014/TT-BYT ngày 02/6/2014 của bộ Y tế về việc quản lý, sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất dùng làm thuốc.

II. THÀNH PHẦN

1. Tuyên tỉnh

Ông. Đào Xuân Toàn - Viên chức Khoa tâm thần TTYTDP tỉnh.

2. Tuyên huyện: Cán bộ chuyên trách hoạt động bảo vệ, chăm sóc sức khỏe tâm thần tại cộng đồng của Trung tâm Y tế huyện.

3. Tuyên xã

Cán bộ phụ trách chương trình hoạt động bảo vệ, chăm sóc sức khỏe tâm thần tại cộng đồng của Trạm Y tế các xã, thị trấn.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM LÀM VIỆC:

Từ ngày 10 tháng 9 đến ngày 15 tháng 9 năm 2017.

Trong đó:

Ngày 11/9/2017: Làm việc tại Trạm Y tế xã Sùng Máng.

Ngày 12/9/2017: Làm việc tại Trạm Y tế Thị trấn Mèo Vạc.

Ngày 13/9/2017: Làm việc tại Trạm Y tế xã Pả Vi.

Ngày 14/9/2017: Làm việc tại Trạm Y tế xã Cán Chu Phìn.

Ngày 15/9/2017: Làm việc tại Khoa YTCC Trung tâm Y tế huyện.

III. NỘI DUNG

Kiểm tra, giám sát, hỗ trợ công tác quản lý, điều trị bệnh nhân mắc bệnh tâm

thần, công tác ghi chép hồ sơ, bệnh án, quản lý sổ theo dõi điều trị bệnh nhân.

Kiểm tra công tác quản lý sử dụng thuốc và điều trị bệnh nhân tâm thần được cấp theo thông tư số 19/2014/TT-BYT ngày 02/6/2014 của bộ Y tế về việc quản lý, sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất dùng làm thuốc.

Thu hồi bệnh án của bệnh nhân mắc bệnh tâm thần đã tử vong, chuyển đi và bệnh nhân bỏ trị từ 6 tháng trở lên.

Truyền thông (*Người nhà bệnh nhân*) theo dõi, phát hiện những biểu hiện rối loạn tâm thần để quản lý và điều trị cho bệnh nhân tại gia đình.

IV. KINH PHÍ

Các đơn vị có cán bộ tham gia làm việc cùng đoàn có trách nhiệm thanh toán công tác phí theo quy định hiện hành của Nhà nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa ATVSTP-YTCC

Chủ trì xây dựng Kế hoạch Phối hợp kiểm tra, giám sát, hỗ trợ hoạt động quản lý chăm sóc, bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng đồng triển khai tới Trạm Y tế các xã, thị trấn có tên trong danh sách được kiểm tra, giám sát.

Cử cán bộ tham gia làm việc cùng với đoàn theo lịch đã quy định.

Tổng hợp báo cáo kết quả với Ban Giám đốc sau khi hoàn thành đợt kiểm tra, giám sát.

2. Trạm Y tế

Chuẩn bị đầy đủ nội dung kiểm tra, giám sát như đã nêu ở trên.

Cử cán bộ tham gia làm việc cùng với đoàn theo đúng Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch Phối hợp kiểm tra, giám sát, hỗ trợ hoạt động quản lý chăm sóc, bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng đồng năm 2017 của Trung tâm Y tế huyện Mèo Vạc./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc TTYT huyện;
- TYT xã Sùng Máng;
- TYT Thị trấn MV;
- TYT xã Pá Vi;
- TYT xã Cán Chu Phìn;
- Lưu VT; Khoa.

GIÁM ĐỐC



Lý Chí Thành